
Manulife (International) Limited (Incorporated in Bermuda with limited liability)
宏利人壽保險（國際）有限公司（於百慕達註冊成立之有限責任公司）

本參與協議之任何附表均為本參與協議之組成部分，包括附表一「計劃規則」（下稱「計劃規則」）、附表二「基金管理規章」（下稱

「管理規章」）、附表三「投資詳情」（下稱「投資詳情」）、附表四「宏利個人資料收集聲明」（下稱「個人資料收集聲明」）及附

表五「首次供款資料」（下稱「首次供款資料」）。任何其他就本參與協議之補充文件（如有）應同樣被視為本參與協議之組成部分。

本參與協議乃參與法人（資料詳見以下第1項，下稱「參與法人」）與宏利人壽保險（國際）有限公司（下稱「管理公司」）簽訂之參與

協議，以供參與法人及有關僱員參與者按照本參與協議集體加入「宏利（澳門）退休金計劃」（下稱「計劃」）並參與提供予計劃作投

資之開放式退休基金（下稱「基金」）。

在本參與協議中，用詞應具有本參與協議的計劃規則「定義」部分賦予該用詞之涵意（除非本參與協議文意另有別的規定）。

項：

1. 參與法人資料

1.1 參與法人（僱主/公司）：（請用英文填寫）

1.2 通訊地址：（請用英文填寫）

 室 (Room/Flat) 樓 (Floor) 座 (Block) 大廈/屋苑名稱 (Name of Building/Estate)

     澳門 (Macau)
 街道號碼/街道名稱 (Street No./Street Name) 區域(District)

1.3 (i) 政府登記類別：

  (BR) 商業登記 (OT) 其他

 (ii) 登記編號：

1.4 機構類別：

  01 有限公司 02 獨資經營 03 合夥經營 04 政府機構

  05 工會 06 慈善團體 07 非牟利機構 08 教育機構

1.5 業務性質：

  E01 銀行及金融業 A02 建造業 G00 製造業 C00 社會服務業

  F02 電訊業 F01 運輸業 E04 保險/地產業 D02 飲食/酒店業

  D00 批發/零售業/出入口業 Z00 其他（請註明）

1.6 主要聯絡人<：（請用英文填寫）

 姓名： 職銜： 電話號碼：  內線

 手提電話號碼： 電郵地址：  傳真號碼：

 第二聯絡人<：（請用英文填寫）

 姓名： 職銜： 電話號碼：  內線

 手提電話號碼： 電郵地址：  傳真號碼：

2. 計劃細則

2.1 參與法人參與計劃，同意按照成立計劃之集成協議（下稱「集成協議」）成立其退休金計劃（下稱「本退休金計劃」）。本退休金

計劃為計劃之分計劃（定義見集成協議），並受集成協議之條文及條款所約束。為免生疑問，本參與協議納入集成協議之範圍內。

當集成協議之條文及條款與本參與協議有任何抵觸時，應以集成協議之條文及條款為準。

2.2 本退休金計劃於                       年                       月1日（下稱「計劃成立日」）生效。由計劃成立日起，參與法人將根據本參與協議支
付僱主供款、僱員供款（如適用）及僱員自選供款（如適用）予管理公司，供款將根據本參與協議（或日後不時之更新）被分配予

僱員參與者之帳戶並投資於一項或多項基金。

宏利（澳門）退休金計劃
開放式退休基金
參與協議
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第1頁

< 宏利將會以您所提供的資料，就計劃之日常行政相關事宜聯絡您，以及透過短訊及/或電郵向您發送一次性密碼用於登入僱主網上帳戶及/或電子提示通知（如適用）。
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2.3 計劃貨幣：

 （有關計劃貨幣之影響，見計劃規則第17條）

  本退休金計劃以港元作貨幣單位，參與法人以港元支付供款，而管理公司亦以港元支付利益/款項（另有協定除外）。

  本退休金計劃以澳門元作貨幣單位，參與法人以澳門元支付供款，而管理公司亦以澳門元支付利益/款項（另有協定除外）。

2.4 參與法人之僱員將於符合以下條件時參加成為僱員參與者：

  試用期完結後緊接之當日（如該日為當月的首日）或緊接之下一月份首日

  連續服務滿                個月後緊接之當日（如該日為當月的首日）或緊接之下一月份首日

  除於前計劃轉入之成員外，其他僱員均不符合加入本退休金計劃之資格

  其他

2.5 供款公式：

 僱主供款 僱員供款

 僱員自選供款（如適用）

2.6 由計劃成立日起，供款將按以下週期支付：

  每月  其他

2.7 個別僱員參與者終止受僱，可獲僱主結餘之既有利益將按以下方法計算：

2.8 僱員參與者年滿正常退休年齡，參與法人之僱主結餘、僱主過往服務年資結餘及僱員參與者之僱員結餘之全數，扣除有關的解僱補
償及/或強制性金錢給付（如適用）後，在一般情況下將以一筆過形式支付予僱員參與者（另有協定除外）。正常退休年齡為僱員

參與者之               歲生日當日（如該日為當月首日）或緊接之下一月份首日（下稱「正常退休日期」）。

2.9 在參與法人同意下，僱員參與者可於年滿提早退休年齡或之後但於正常退休年齡前退休，參與法人之僱主結餘、僱主過往服務年資
結餘及僱員參與者之僱員結餘之全數，扣除有關的解僱補償及/或強制性金錢給付（如適用）後，在一般情況下將以一筆過形式支

付予僱員參與者（另有協定除外）。提早退休年齡為僱員參與者之             歲生日當日（如該日為當月首日）或緊接之下一月份首
日（下稱「提早退休日期」）。

2.10 長期無工作能力或患嚴重疾病狀況或身故情況下所得之利益將按以下方法計算：

        與正常退休相同  與離職相同

2.11 過往服務年資供款：

  不適用 適用（資料詳見以下第10項）

2.12 所有無薪假期將 包括    / 不包括 在供款及利益之計算內。

2.13 若本退休金計劃是轉移自其他管理公司：

  不適用 適用（原有計劃之管理公司：  估計轉移金額：                                )

2.14 本退休金計劃之投資項目將按附表二之管理規章及附表三之投資詳情所列明的方式進行投資。

2.15 為免生疑問，管理公司保留以其單獨絕對酌情決定權在無須給予任何理由下拒絕任何機構或人士申請參加計劃或本退休金計劃的權利。

受僱年資

參與計劃年資

少於3年

3年但不足4年

4年但不足5年

5年但不足6年

6年但不足7年

7年但不足8年

8年但不足9年

9年但不足10年

10年或以上
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(A) 受僱年資

參與計劃年資

少於1年

1年但不足2年

2年但不足3年

3年但不足4年

4年但不足5年

5年但不足6年

6年但不足7年

7年但不足8年

8年但不足9年
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(B) 受僱年資

參與計劃年資

少於       年

       年但不足       年

       年但不足       年

       年但不足       年

       年但不足       年

       年但不足       年

       年但不足       年

       年但不足       年

       年但不足       年

       年但不足       年

       年或以上

百分比

%

(C)
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3. 投資

3.1 管理公司委任宏利投資管理（香港）有限公司協助為基金提供投資及相關服務。基金可投資於澳門法律或法規下允許之任何投資項
目，包括管理公司及/或宏利投資管理（香港）有限公司及/或宏利金融集團屬下的成員公司所管理或發行之投資基金（諸如單位信

託、互惠基金、匯集投資基金、集體投資計劃、傘子基金及房地產投資基金）。

3.2 參與法人及僱員參與者參與本退休金計劃可投資於列於管理規章之基金（另有協定除外），而投資於任何基金均須面對投資所涉及的風
險（見附表三第二部分之風險因素），往績不能作為未來表現的指標，投資回報及單位價格可升亦可跌（另有指明除外）。基金投資並

不能避免不會蒙受損失。參與法人或僱員參與者必須確保因應其需要及可承受之風險程度選擇合適的基金。宏利人壽保險（國際）有限

公司為保證基金（澳門）的保證人，投資於該基金將受宏利人壽保險（國際）有限公司的信貸風險所影響。

3.3 所有就本退休金計劃繳付之供款及轉移至本退休金計劃之款項（如有）將安排如下：

  選項一：僱主供款及僱員供款之投資分配由僱員參與者決定。

  選項二：僱主供款之投資分配由參與法人決定，而僱員供款之投資分配由僱員參與者決定。

  選項三：僱主供款及僱員供款之投資分配由參與法人決定。

 就此項而言，「僱主供款」包括轉移至本退休金計劃並撥入為僱主結餘之款項及僱主過往服務年資供款並撥入為僱主過往服務年

資結餘之款項，而「僱員供款」包括僱員自選供款、僱員過往服務年資供款及轉移至本退休金計劃並撥入為僱員結餘之款項。 

4. 投資指示

4.1 投資分配百分比：

 每項供款類別的基金分配必須以百分比為單位，而每項所選之基金的分配額最少為百分之五。分配於各基金的百分比必須為整數，

總和必須等於百分之一百。

 （參與法人必須提供投資分配百分比）

 就此項而言，「僱主供款」包括轉移至本退休金計劃並撥入為僱主結餘之款項及僱主過往服務年資供款並撥入為僱主過往服務年

資結餘之款項，而「僱員供款」包括僱員自選供款、僱員過往服務年資供款及轉移至本退休金計劃並撥入為僱員結餘之款項。

4.2 如第3.3項之選擇為選項一，但僱員參與者未有填妥僱員參與者的參加表格內之供款投資分配部分，或所註明的指示不清晰或不符
合規定（包括但不限於在刪改處沒有簽署作實或該投資指示未有根據管理公司指定之格式作出），則有關的僱主供款及僱員供款將

會按以上第4.1項之投資指示（或日後不時之更新）或管理公司不時可決定之方式投資或處理，直至管理公司接獲並完成處理僱員
參與者的進一步之有效指示。

4.3 如第3.3項之選擇為選項二，但僱員參與者未有填妥僱員參與者的參加表格內之供款投資分配部分，或所註明的指示不清晰或不符合規定
（包括但不限於在刪改處沒有簽署作實或該投資指示未有根據管理公司指定之格式作出），則有關的僱員供款將會按以上第4.1項之投資
指示（或日後不時之更新）或管理公司不時可決定之方式投資或處理，直至管理公司接獲並完成處理僱員參與者的進一步之有效指示。

4.4 根據本參與協議，本退休金計劃將按實收供款及累積利息或投資回報（視乎適用情況），扣除費用及扣減額（如適用）後，提供有
關利益。投資於各基金（保證基金（澳門）除外）均不獲任何本金或回報保證，基金之單位價格可升可跌。保證基金（澳門）提供

之保證列於管理規章內。

4.5 未來供款投資分配及基金結存調配由參與法人及/或僱員參與者（視乎適用情況）根據參與法人於第3.3項的選擇而作出更改投資指
示，並按照各相關基金之管理規章的相關條文處理。

百分比總和 100 % 100 %

保證基金（澳門）

亞太債券基金（澳門）

平穩增長基金（澳門）

均衡基金（澳門）

中港股票基金（澳門）

康健護理基金（澳門）

S400

S401

S402

S403

S404

S405

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

基金名稱 基金代號 僱主供款 僱員供款
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5. 估計首次供款資料

 估計首次供款額：大概為 港幣    / 澳門元 元（下稱「預期首次供款額」）

 估計首次購入基金單位數目如下：

 基金 基金代號 估計購入基金單位數目*

 保證基金（澳門） S400

 亞太債券基金（澳門） S401

 平穩增長基金（澳門） S402

 均衡基金（澳門） S403

 中港股票基金（澳門） S404

 康健護理基金（澳門） S405

 * 估計購入基金單位數目是以               年               月               日按第2.3項之計劃貨幣之單位價格、第4.1項之僱主供款投資指示及預
期首次供款額作估計，以上之基金單位數目只是粗略估計並僅作參考，管理公司就有關之估計基金單位數目不會承擔任何責任。
實際購入之基金單位數目將視乎實際的首次供款額、參與法人及/或僱員參與者（如適用）之投資指示，以及購入基金時之單位
價格而定，於完成處理後由管理公司向參與法人發出附表五「首次供款資料」並以附表五所提供的購入基金單位數目為準。

6. 收取費用 

 認購費 ： 按供款金額（包括僱主供款及僱員供款）收取                              %的費用，並
    由參與法人額外支付

    從僱主供款中扣除

    從僱主供款及僱員供款中扣除

   就此項而言，第2.5項之「僱員自選供款」（如有）應被視為「僱員供款」。
   以上認購費適用於由本退休金計劃之計劃成立日或首個供款週期（以較後者為準）起計之首五年，其後則豁免此認

購費。

 基金管理費 ： (以下基金按其所投資的保單的資產淨額之價值計算)
   保證基金(澳門)為每年資產淨額之價值之1.50%，並逐日累計
   (以下基金按資產淨值計算)
   亞太債券基金（澳門）為每年資產淨值之1.10%，並逐日累計
   平穩增長基金（澳門）為每年資產淨值之1.35%，並逐日累計
   均衡基金（澳門）為每年資產淨值之1.35%，並逐日累計
   中港股票基金（澳門）為每年資產淨值之1.40%，並逐日累計 
   康健護理基金（澳門）為每年資產淨值之1.40%，並逐日累計

 受寄人費：  (此為受寄人收取之費用)
   保證基金(澳門)為每年資產淨額之價值之0.006%，並逐日累計
   其他基金為每年資產淨值之0.006%，並逐日累計  

 計劃終止費 ： 若參與法人於計劃成立日起四年內按計劃規則的規定終止本退休金計劃，管理公司將按下列百分比從贖回之款項中
扣除終止本退休金計劃之費用（參與法人與管理公司另有協定除外）：

    計劃成立日至終止日 贖回款項之百分比

    少於 1年 4%
    滿 1年但不足2年 3%
    滿 2年但不足3年 2%
    滿 3年但不足4年 1%
    滿 4年或以上 無

 其他費用 ： 其他費用及開支於集成協議及各相關基金之管理規章內列明。

 管理公司可與任何參與法人及/或成員就上述任何或部分費用另有協定。

 參與法人確認及同意管理公司及其委任之任何實體或人士均已獲其授權從本退休金計劃供款，以及本退休金計劃及/或各基金的資產、
結餘及贖回等款項中（按各項費用之適用情況）扣除所有費用（包括但不限於上述費用）。

 管理公司、任何管理公司作為合夥之商號、管理公司的或管理公司有利益的控股公司，以及管理公司的附屬公司或有聯繫公司，不論
作為人員或股東，可保留任何經紀費、佣金、費用、報酬、股息（除關於任何計劃資產應支付之股息外）或其他應直接或間接向其支
付之收益。

 當管理公司作為從事任何專業或業務之人士，其可收取及被支付其或其商號就與本退休金計劃提供的服務及所耗的時間有關的全部慣
常專業費用、業務費用及其他收費，不論是否其專業或業務通常運作上的。上文不限制或損害管理公司在非從事任何專業或業務的身
份就計劃或本退休金計劃提供的服務所收的報酬費用的權利。

 由任何尚未投資的款項（包括供款）所產生的利息將屬於計劃的資產部分，並會按管理公司之不時決定，用以支付計劃之有關開支。

 所有費用包括報酬、收費、開支及支出等乃列於本參與協議（包括管理規章）、集成協議及管理公司不時發出之書面通知（如有）內。
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7. 修改權利

 本參與協議之修改權利於計劃規則內列明。

8. 擁有權

 本退休金計劃的任何部分，在不損害集成協議的有關條文及條款的一般原則下，不受任何參與法人、成員及/或其他人士之任何轉讓

或產權負擔所規限。

9. 其他

 參與法人及/或成員不再列入基金保障範圍時之權利於計劃規則第11條指明。

 終止本退休金計劃時，或參與法人解散時，或計劃終止及結束時，參與法人、成員及受益人之權利於計劃規則第14條或第15條（視乎
情況而定）及各相關基金之管理規章內指明。

10. 過往服務年資供款

 過往服務年資供款：

 供款公式： 僱主過往服務年資供款                                                                       僱員過往服務年資供款

 過往服務年資供款將按以下週期支付：

 個別僱員參與者終止受僱，可獲僱主過往服務年資結餘之既有利益將按以下方法計算：

 就每名僱員之供款列表由參與法人按管理公司要求之格式及資料另行以書面提供。

11. 接受聲明

 本人/吾等（即以下參與法人之授權代表）現向管理公司確認本人/吾等已獲授權代表參與法人簽署。

 參與法人一經簽署本參與協議，即表示：

11.1 確認、明白及接受本參與協議（包括但不限於計劃規則、管理規章、投資詳情及個人資料收集聲明）及集成協議內所載的條文及條款
（每一文件均以其不時修訂及有效的版本為依歸），以及同意受本參與協議及集成協議所約束，並由計劃成立日起生效；

11.2 明白、同意及謹此聲明：

 (a) 參與法人有責任提供本參與協議內指定之資料及管理公司可不時要求之其他資料（包括但不限於管理公司為遵從計劃規則第20條之
適用規定（定義見計劃規則第20條）所需的資料），作為申請成立本退休金計劃、參加計劃及基金、以及繼續參與計劃及基金之先
決條件，並有權要求查閱及更改任何其提供予管理公司的資料。參與法人承諾如所提供的資料有任何更改，將於合理的切實可行

範圍內盡快通知管理公司有關之改動。參與法人並承諾會因應管理公司的要求提供參與法人及其僱員參與者的附加資料以制裁、

預防、偵測或匯報洗錢、為恐佈分子提供資金、逃避稅務及/或其他非法活動，或以遵從計劃規則第20條。如參與法人及/或僱員參
與者未能就管理公司不時提出的要求提供相關之資料（包括但不限於證明/聲明及/或文件），管理公司將有權拒絕其加入或繼續參

與本退休金計劃及計劃及基金，而參與法人及該等僱員參與者之供款亦會被拒絕；

 (b) 參與法人於本參與協議內提供的資料及任何日後作出之更改及任何參與法人不時（包括簽署本參與協議之前）向管理公司提供的資
料（「有關資料」）均為正確無誤，並接受同意有關資料將被管理公司用作批核此申請及日後管理本退休金計劃及計劃及基金，並

可供轉移予在澳門境內或境外之任何受委托者、服務提供者及/或受委任之中介人/代理人，以協助管理公司就本退休金計劃提供管

理服務、基金投資、客戶服務，以及推廣其他產品及服務等。參與法人亦授權並同意管理公司向參與法人收集任何更新資料及同意

迅速地向管理公司提供所需及準確的資料，以便管理公司遵守任何適用法律或管轄本退休金計劃、計劃及/或任何基金的條例或規

則等（不論有關法律、條例或規則是屬於澳門或其他地方）及/或協助管理公司管理本退休金計劃、計劃及/或任何基金；

 (c) 參與法人確認其已取得所有僱員參與者之同意，在不抵觸適用法律下，所有上述僱員參與者已放棄其有關的權利（不論該等權利
是法定或合約形式），容許任何向管理公司提供的及不時更新的資料（包括個人資料）作本參與協議之用途（包括但不限於轉移

及披露予任何有關機構（定義見計劃規則第20條））；

受僱年資

參與計劃年資

少於            年

       年但不足            年

       年但不足            年

       年但不足            年

       年但不足            年

       年但不足            年

       年但不足            年

       年但不足            年

       年但不足            年

       年但不足            年

          年或以上

百分比

%
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 (d) 任何計劃規則第20條所指的有關機構（不論屬澳門或其他地方）將獲授權及被授權查閱有關本退休金計劃及/或參與法人、僱員參
與者及/或受益人的資料（包括個人資料）。參與法人亦同意授權管理公司可為與任何適用規定相關之目的而代表參與法人作適當

的行為或安排，包括但不限於申請相關註冊，並同意支付相關費用；

 (e) 管理公司及/或其他資料使用者（不論在澳門境內或境外）可採用任何有關資料，作為資料核實之用。管理公司或其聯營公司（不
論在澳門境內或境外）亦可採用任何有關資料，向參與法人、僱員參與者及/或受益人提供其或其分銷的任何產品及服務資訊；

 (f) 參與法人已收訖及閱畢附表四之宏利個人資料收集聲明，並明白及同意該聲明之內容，以及承諾會立即轉告其僱員參與者該聲明。
同時，參與法人明白及同意其於日後可隨時向管理公司索取最新的個人資料收集聲明，而管理公司不會就任何更新版作另行通知；

 (g) 參與法人須確保本參與協議內的全部供款乃根據法定及/或受聘的條款所規定而作出，以及並非不明來歷的資金；及

 (h) 當申請成立本退休金計劃被接納時，管理公司就計劃生效期間可向參與此宗申請或交易的中介人/代理人（如有）支付佣金或其他
報酬/待遇，他們現獲得許可接受有關的得益；

11.3 參與法人向管理公司承諾，倘若由於以下有關資料屬虛假或具誤導性，因而使管理公司及/或其委任之實體/人士及/或本退休金計劃及/
或計劃及/或基金蒙受損失或招致費用，則向管理公司及/或其委任之實體/人士及/或本退休金計劃及/或計劃及/或基金（視乎情況而定）

作出彌償：

 (a) 參與法人不時（不論是在簽署此申請之前還是之後）提供予管理公司的任何資料；或

 (b) 參與法人向管理公司不時（不論是在簽署此申請之前還是之後）確認就參與法人所知屬真實完整的任何資料（不論該等資料是否
原本由參與法人提供）（或具有類似效用的其他確認）；

11.4 參與法人向管理公司承諾，向管理公司彌償因其違反管轄本退休金計劃及/或計劃及/或基金的條文或條款及/或本參與協議及/或集成
協議的任何責任而產生的所有法律程序、訟費、收費及開支（但因管理公司、其中介人/代理人、顧問或受委托者的欺詐行為、故意

失責或嚴重疏忽所引致者除外），包括但不限於管理公司對參與法人執行（不論強制與否）管轄本退休金計劃及/或計劃及/或基金的

條文及條款及/或本參與協議及/或集成協議的任何責任所產生的任何費用及開支；

11.5 參與法人確認、明白及接受將從管理公司向其發出之任何通知（包括但不限於本參與協議及其任何有關附表及/或集成協議的通知）
代管理公司立即轉告其僱員參與者，與管理公司另有協定除外。參與法人確認其已獲其僱員參與者授權將從管理公司收到的通知轉告

其僱員參與者。參與法人向管理公司承諾，向管理公司彌償因其未能及時將上述有關通知轉告有關僱員參與者，或沒有將有關通知轉

告有關僱員參與者，或沒有獲其任何僱員參與者授權轉告有關通知的任何責任而產生的所有法律程序、訟費、收費及開支（但因管理

公司、其中介人/代理人、顧問或受委托者的欺詐行為、故意失責或嚴重疏忽所引致者除外）；

11.6 參與法人確認及明白本退休金計劃受不時修訂及有效的本參與協議（包括但不限於計劃規則、管理規章、投資詳情及個人資料收集
聲明）及集成協議（用以成立計劃之集成協議）管轄（可於辦公時間內向管理公司查閱集成協議）；

11.7 本人/吾等確認所有已提交或將提交的文件均已經及將被本人/吾等核實該等文件的正本。

12. 管限的法律

 本參與協議須受澳門法律管限並按照澳門法律解釋。

 如澳門法律及規例與本參與協議有任何抵觸，則以澳門法律及規例之有關要求為依歸，而本參與協議內有抵觸之條文或條款的範圍

則屬作廢。為免生疑問，本參與協議內之其他條文及條款仍屬有效。

參與法人之授權代表

授權人簽署及公司印章

授權人姓名 ：

職銜 ：

日期 ：

宏利人壽保險（國際）有限公司之授權代表

授權人簽署

授權人姓名 ：

職銜 ：

日期 ：
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Ref: [Group policy no./Sub-group no.] 
 

宏利(澳門)退休金計劃 
開放式退休基金 

 
附表五 

首次供款資料 
 
首次供款資料為參與協議之組成部分。 
 
參與法人： 
 
首次供款額#：  港幣 /  澳門元 _______________元 
 
首次購入基金單位數目如下： 
 
基金 基金代號 購入基金單位數目** 
保證基金(澳門) S400 ____________________ 
亞太債券基金(澳門) S401 ____________________ 
平穩增長基金(澳門) S402 ____________________ 
均衡基金(澳門) S403 ____________________ 
中港股票基金(澳門) S404 ____________________ 
康健護理基金(澳門) S405 ____________________ 
 
#已扣除適用之認購費並投資於各相關基金之首次供款。 
 
**購入基金單位數目乃根據_____年_____月_____日按計劃貨幣之單位價格、參與法人及/或僱員參
與者(如適用)之投資指示及首次供款額計算。參與協議第 5項所示的購入基金單位數目只是粗略估
計，實際購入之基金單位數目以附表五「首次供款資料」所示為準。 
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